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Til Styrelsen for Patientsikkerhed 
 

 
 
 

Høringssvar vedr. udkast til vejledning om jordemødres forbe-
holdte virksomhedsområde 
 
DSAM takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til vejledning om jorde-
mødres forbeholdte virksomhedsområde. 
 
Vejledningen præciserer rammerne for jordemødres forbeholdte virksomhed, herunder 
pligten til at tilkalde læge ved komplikationer. DSAM har én bemærkning. 
 
DSAM's bemærkning til afsnit 7 – komplikationer under hjemmefødsel 
 
Det fremgår, at jordemoderen ved komplikationer under hjemmefødsel har pligt til at kon-
takte eller tilkalde en ”læge” og konferere situationen med henblik på, at ”lægen” overta-
ger behandlingsansvaret. 
 
Af hensyn til patientsikkerheden anbefaler DSAM, at det præciseres, at konferencen ved 
komplikationer under hjemmefødsel skal ske med relevant obstetrisk speciallægefunktion, 
dvs. den ansvarlige fødeafdeling, med henblik på obstetrisk vurdering og plan for videre 
forløb, herunder eventuel akut overflytning til sygehus. 
 
Hvis den fødende efter konference afviser overflytning, bør den lægelige vurdering og be-
handlingsansvaret fortsat være forankret i obstetrisk regi. Eventuelt behov for fysisk tilste-
deværelse må i så fald håndteres via de obstetriske akutfunktioner i samarbejde med det 
præhospitale beredskab, fx ambulancelæge. 
 
Vi fraråder, at man henviser til andre typer læger end obstetrikere og ambulancelæger, 
herunder praktiserende læge eller vagtlæge. Det har tidligere været kutyme, men det vil 
være forældet at fastholde dette, idet speciallægeuddannelsen i almen medicin ikke mere 
omfatter akut fødselshjælp. Ophold på gynækologisk afdeling under speciallægeuddannel-
sen i almen medicin er forkortet til 4 måneder og har fokus på gynækologi og svangrepro-
fylakse. 
 
DSAM anbefaler, at afsnittet omformuleres, så det lægelige ansvar tydeligt placeres hos 
den obstetriske speciallægefunktion.  
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